101學年度 R99呼吸治療在職班 長期呼吸照護學實習

高雄醫學大學 呼吸治療學系二年制在職專班（職R99） 
長期呼吸照護學實習 學習護照
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學生姓名：
學號：

聯絡電話：

  E-mail：

受訓醫院：1.高雄醫學大學附設中和紀念醫院 2.市立小港醫院 3.祐生醫院
受訓期間：  101  年  3 月  20  日至  101  年  5  月  23  日
課程負責人：1.許超群助理教授 TEL：(1)07-312-1101轉5651 (2)手機:0931772030

              E-Mail：sheu@kmu.edu.tw
2.蔡忠榮助理教授  手機：0975356099
E-Mail：jrtsai@kmu.edu.tw
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長期呼吸照護學實習護照說明：
1. 長期呼吸照護學實習學習目標/記錄

2. 長期呼吸照護學實習學生臨床實習考核表、評值表
3. 長期呼吸照護學實習記錄表(P.1- P.3)，每個實習單位需填寫(P.1& P.2)一份(共計三份)，填寫後請實習單位負責老師及課程負責老師回饋(P.3)。
4. 長期呼吸照護學實習 學生臨床表現評值表(P.1)，臨床教師將對學生做評值，每個實習單位一份(共計三份)，臨床教師填寫後將交給實習單位負責老師及課程負責老師。
5. 長期呼吸照護學實習 教學意見調查與回饋(P.1 & P.2)，每個實習單位需填寫(P.1)一份(共計四份)，填寫後請交給課程負責老師進行回饋(P.2)，課程負責老師將綜合學生意見再提供給實習總負責老師及臨床教師進行回饋(P.2)。
6. 長期呼吸照護學實習 學生自我評量表，為針對核心課程內容，由學生在接受長期呼吸照護學實習後填寫，並請於填寫後請課程負責老師簽章。
7. 長期呼吸照護學實習 實習的心得(P.1 & P.2)，於課程結束後填寫，並請於填寫後請課程負責老師簽章。
8. 護照填寫請務必詳實，但須注意病人資訊保密（如病人姓名等相關資料），並在填寫完成後請臨床教師批閱及簽認。
9. 每個核心訓練項目完成訓練後，請即時填寫學習護照，並交由臨床教師或導師簽註意見。
10. 學習護照請於訓練時隨時攜帶記錄，並妥善保管，以為學習成效評核參考。
長期呼吸照護學實習 學習目標
	類     別
	核   心   課   程   內   容

	呼吸治療單位
	熟悉醫院呼吸治療單位之環境及作業流程，了解長期照護相關政策與長期呼吸照護發展與趨勢，了解長期呼吸照護各不同單位間之特色。

	呼吸治療評估及測試
	藉由病歷、檢驗值及臨床症狀、徵候等評估病人的病況。
熟悉長期呼吸照護肺功能檢測的目地及報告判讀。

	呼吸治療常見之疾病
	熟悉長期呼吸治療工作中常見之疾病，其病理變化、臨床表徵、診斷及處置。

	呼吸治療臨床藥物
	熟悉長期呼吸治療常見疾病之臨床治療藥物、劑量及劑量計算。

	呼吸治療各項技術
	人工氣道照護技巧，如：氣切照護(氣切管照護、吞嚥訓練、說話訓練等) 

	呼吸功能改善治療
	了解居家個案常見之照護問題及處理措施，重視長期呼吸照護復原治療。

	病房呼吸器種類及特性
	熟悉長期呼吸照護常用之各種呼吸器之相關設定、儀器特性並能正確裝置。

	儀器設備維修保養
	熟悉長期呼吸治療儀器設備的保養、辨別損壞及送修流程。

	呼吸治療器材的消毒
	熟悉長期呼吸治療器材消毒滅菌流程，並清楚各材質之消毒方法。

	呼吸治療師在工作中之倫理規範
	熟悉呼吸治療師在工作中之如何遵守醫療倫理及呼吸治療師法。

	專業態度
	與醫護團隊良好互動，尊重及關懷病患與家屬，具良好溝通協調能力。了解長期呼吸照護個案與家庭需求評估

	呼吸治療紀錄書寫
	熟悉各科呼吸治療記錄方式。


長期呼吸照護學 實習說明及學生注意事項
實習期間：101學年度 第1學期    班  級：R 99
一、學    分：2學分（時數計算：2學分*3*17週=102 小時）
二、學習主題：

1、 長期及居家呼吸照護操作準則擬定、個案討論

2、 長期暨居家呼吸照護現行醫療保險體制概況及處理流程

3、 文獻閱讀及討論

4、 臨床實習：呼吸照護中心（RCC）、呼吸照護病房（RCW）、居家呼吸照護（RHC）

三、學習方式：

1、 大堂教學：8小時，101.03.

2、 臨床實習：72小時，共9天，執行期間：101.03.20 -101.05.23.  
3、 臨床討論：22小時，共11次，執行期間：101.09 -102.01
四、實習地點與時數：

實習地點：高醫附設中和醫院RCC 24小時，小港或祐生醫院RCW24小時

祐生醫院RHC 24小時
五、實習地點與時數：（實習日期：101.03.20~101.05.23）
	大堂教學
	8小時，RCW(許端容)、RHC(林長富)，3/04實習注意事項及討論

	臨床見習
	· 24小時，高醫附設中和醫院呼吸照護中心(RCC)，



 101年 3/20 ~5/23，每週星期一、二、三或二、三、四
· 24小時，小港醫院呼吸照護病房(RCW)，(一組2人)

         101年3/20 ~5/02，每週星期一、二、三或二、三、四
–24，祐生醫院呼吸照護病房(RCW)，(一組2人或3人)


 101年3/20 ~5/23 ，每週星期一、二、三或二、三、四
· 24小時，祐生醫院居家呼吸照護(RHC)(含居家訪視)，



 101年3/20 ~5/23，每週一、二、三或二、三、四

	臨床討論
	22小時(2小時*11週)，於開學後安排回校分組報告，101/09~102/01


 注意事項：實習期間應遵循各院區實習場所訂之規定，準時參與該科晨間學術Meeting
六、長期呼吸照護學實習目標
1、病人病況評估

2、了解長期呼吸照護學發展與趨勢

3、熟悉長期呼吸照護學相關設備及技能，如：呼吸器裝置、操作及維持

4、長期照護學相關政策基本認識

5、長期呼吸照護學品質維持與監測

6、了解長期呼吸照護學個案與家庭需求評估

7、長期呼吸照護學復原治療

8、了解居家個案常見之照護問題及處理措施

9、人工氣道照護技巧，如：氣切照護(氣切管照護、吞嚥訓練、說話訓練等)

10、藉由案例分析認識長期呼吸照護之危機處理原則

11、健保支付長期使用呼吸器病患居家照護所面臨問題

七、成績評估；
1、由各單位專責主治醫師擔任指導教師(或呼吸治療臨床指導師指導)，並於結束後給予成績考核。

2、評分標準：
（1） 臨床學習表現50％（實習單位指導醫師或臨床教師）
-專業知識及技能（40％）：含疾病認識、處理問題及判斷能力、呼吸照護專業之認知。-學習態度（10％）：含學習精神、認真程度。
（2） 臨床整體表現10％（臨床教師）
-溝通協調、出席率
（3） 臨床學習報告40％：
-RCC、RCW、RHC每人各一份實習報告

-臨床討論報告一組一份 
*心得應包含實習中遇到的情況或問題以及對實習環境與方式等的建議及感想等

*實習報告：繳交實習單位，批改後，繳交許超群老師
★臨床實習注意事項

1、 報到：

	
	高醫RCC
	小港RCW（含居家訪視）

	集合時間/地點
	8：00
	啟川15樓RT討論室
	8：30
	3樓 呼吸治療室

	環境介紹

放置個人物品
	7：30～ 8：00
	1.臨床教師8：00於RT討論室中，說明並帶至實習地點 。

2.學生敬請攜帶「各單位實習注意事項」報到。
	8：30~9：00


	1.臨床教師8：30於RT休息室，說明並帶至實習地點 。

2.學生敬請攜帶「各單位實習注意事項」報到。

	實習
	8：00～4：00
	RCC
	8：30~15：30
	RCW 3樓RT室

居家照護訪視

	休息處
	RT休息室
	啟川15樓
	RT休息室
	3樓   TEL：3360


（1）學生實習時，必須向該科臨床教師報到。

（2）實習結束，請臨床教師將學生實習考核表審核完畢，繳回學系辦公室。

（3）實習RHC學生，參與居家實地參訪。

（4）小港醫院實習期間，敬請搭乘高醫至小港醫院交通車（車班敬請參考高醫或小港醫院網站），自行開車者請注意交通安全，小港醫院無法提供免費停車。

（5）RHC實習請於8:30向祐生醫院呼吸治療科林長富主任報到(高雄市三民區建國三路60號)
2、 相關地點：

	
	單位主管
	臨床指導老師
	主治醫師
	地點
	分機

	高醫RCC
	胸內主任

黃吉志
	黃如鶯
	黃吉志、王東衡
	9A
	6169

	小港RCW


	內科主任

張哲銘


	許端容
	王傳生
	3樓
	3360

	
	
	協帶老師
	
	
	

	
	
	孫雅紋、袁蕙蘭

李淑玲、許淑斐

黃家棋、曹清境
	
	
	

	祐生醫院RCW
	林長富
	    葉惠玲
	胸內主治醫師
	祐生醫院
	07-2866688轉RCW

	祐生醫院RHC
	林長富
	李彩雲
	胸內主治醫師
	祐生醫院RHC
	07-2866688轉RCW


(1) 服裝：一律身著實習衣（自備），配戴本校附設中和紀念醫院製發之『實習識別證』、服儀容整齊並穿著輕便包鞋。

(2) 實習識別證：沿用上學年所製發之實習識別證。

(3) 實習考核表：
實習前：請學生每一單位各填1張實習考核表，彙整成冊後於實習前一週內交給實習單位之主負責指導醫師(或該單位臨床指導老師)評值。

實習結束：主負責老師統一收齊，繳回學系辦公室(請交給許超群老師)。

(4) 實習期間應注意自身健康及安全，若有任何問題敬請務必告知主負責老師。
3.呼吸治療學系於發佈「颱風假/停課」時，是否「停止實習」之標準及注意事項： 
(1)颱風時，「停止實習」標準： 
         eq \o\ac(○,1)「高雄市」發佈「停課」新聞： 
           A、若是「高雄市」或有發佈「停課」新聞，則當日停止實習，且「無 

需」補實習。 

           B、不用請假。
     (2)非高雄市（學生居住地/到學校上課實習之出發地）發佈「停課」新聞： 
         eq \o\ac(○,1)若是「非高雄市」（學生居住地/到學校上課實習之出發地）發佈「停課」新聞，
          當日停止實習，且「無需」補實習。
         eq \o\ac(○,2)因各地颱風假天數不一，為避免漏失訊息，請攜發佈停課縣市之新聞稿（可上網
          搜尋並印出紙本），繳至該實習科目之主負責老師。
(3)若風災過後，仍無法出席： 
         eq \o\ac(○,1)若風災過後，仍無法出席，除非為「公告之停課日」，否則「必須」
擇日補實習。 
 eq \o\ac(○,2)補實習，請於同一班擇一尚未實習之組別，參與該組實習，並告知該實習科目
主負責老師。
   4.請假流程：

        (1)學務處假單：本校資訊系統首頁>>D.學生資訊系統>>D.2.學務資訊>>D.2.2.01.學
  生請假作業經「准假」後，印出「假單」，附上「相關證明，如：就醫證明或醫
  師診斷證明書（病假1天以內，請附“就醫證明”；超過1天以上，必須附上“醫
  師診斷證明書”）、衝堂課表等」。

        (2)填寫本「請假（換班）申請表」。

        (3)繳交上述1＆2項，給予主負責老師＆實習單位教師簽章：

            eq \o\ac(○,1)不可預期項目（病假、車禍、颱風/豪雨假等）：

               A、請於當日電話告知並於事發3天內補假單給主負責老師＆實習單位老師， 

  且詢問實習老師確認補見/實習事宜。

               B、政府公告颱風/豪雨假，依學校規定無須補實習；災後處理請假，則必須
  補見/實習。

            eq \o\ac(○,2)可預期項目（課程衝堂或考試、婚假、產假等）：

             請於7天前與實習單位老師確認換班及補見/實習日期，經同意始可換班。

        (4)本申請表經主負責老師、實習單位教師簽章後，含申請人在內，3方應各留存1 份。
        (5)未完成請假流程者，視同曠課；「補見/實習」時間未確認前，不得自行前往實習
           單位要求補實習，該單位可拒絕該學生的補見/實習。
	高雄醫學大學呼吸治療學系

        【學生見/實習 請假(換班)申請表】100.01.31修訂
見/實習科目：□基礎呼吸治療實習（見習）
□綜合臨床實習I  □綜合臨床實習Ⅱ-重症  □小兒呼吸照護學實習  □長期呼吸照護學實習
班      級：□一般生（RC      ）  □在職生（R      ）
申請人姓名：                學號：            申請日期：民國      年      月      日

	一、請假日期：民國        年        月        日，至       年       月       日
二、預計補見/實習日期：民國     年     月      日，至       年       月       日
三、請假項目：□病假，說明：                 （證明文件：□就醫證明或□醫師診斷證明書）
              □車禍，說明：                （證明文件：□就醫證明或□醫師診斷證明書）

              □颱風/豪雨，說明：                 （證明文件：                      ）

              □課程衝堂或考試，說明：            （證明文件：                      ）

              □其他（如婚假、產假等），說明：           （證明文件：               ）
四、注意事項：
（一）請假流程：

1、學務處假單：本校資訊系統首頁>>D.學生資訊系統>>D.2.學務資訊>>D.2.2.01.學生請假作業經「准假」後，印出「假單」，附上「相關證明，如：就醫證明或醫師診斷證明書（病假1天以內，請附“就醫證明”；超過1天以上，必須附上“醫師診斷證明書”）、衝堂課表等」。

2、填寫本「請假（換班）申請表」。

3、繳交上述1＆2項，給予主負責老師＆實習單位教師簽章：

（1）不可預期項目（病假、車禍、颱風/豪雨假等）：

A、請於當日電話告知並於事發3天內補假單給主負責老師＆實習單位老師，且詢問實習老師確認補見/實習事宜。

B、政府公告颱風/豪雨假，依學校規定無須補實習；災後處理請假，則必須補見/實習。

（2）可預期項目（課程衝堂或考試、婚假、產假等）：

請於7天前與實習單位老師確認換班及補見/實習日期，經同意始可換班。

4、本申請表經主負責老師、實習單位教師簽章後，含申請人在內，3方應各留存1份。

5、未完成請假流程者，視同曠課；「補見/實習」時間未確認前，不得自行前往實習單位要求補實習，該單位可拒絕該學生的補見/實習。
五、主負責老師：□同意，□不同意    簽章：                 日期：民國    年    月    日
六、實習指導老師：□同意，□不同意  簽章：                 日期：民國    年    月    日


· 請假流程： 學生資訊系統填印假單 ( 填寫本申請表 ( 主負責老師＆臨床指導教師簽名
   ( 影印繳交主負責老師、臨床指老師各1份，另申請人存查1份。
‧長期呼吸照護學實習分組名單與實習班表　(2012/3/20 ~2012/5/23 )
高醫RCC / 佑生RHC分組名單(3~4人一組)

	組 別
	學 號
	姓 名
	組 別
	學 號
	姓 名

	1
	99760013
	高小惠
	7
	98760004
	林艷蘭

	
	99760023
	吳長純
	
	98760009
	張崴崴

	
	99760002
	姚姸希
	
	98760005
	陳宛萱

	
	
	
	
	98760029
	簡志芬

	2
	99760007
	劉沛芳
	8
	98760016
	張惠閔

	
	99760008
	林佳潔
	
	98760030
	許榕容

	
	99760024
	葉玉婷
	
	97760062
	韓瑋倩

	
	99760030
	黃瓊茹
	
	98760051
	劉妍伶

	3
	99760003
	曹清鏡
	9
	98760056
	    花麗縫

	
	99760009
	曾思萍
	
	98760058
	洪小斐

	
	99760010
	廖愛玉
	
	97760046
	曾行怡

	
	99760014
	陳歆叡
	
	
	

	4
	99760018
	林妍霈
	

	
	99760027
	邱佩穎
	

	
	99760028
	傅志瑜
	

	
	99760029
	黃韻樺
	

	5
	99760004
	方淑卿
	

	
	99760021
	廖敏如
	

	
	99760031
	姜品如
	

	
	98760049
	張佳懿
	

	6
	99760012
	陳惠婷
	

	
	99760022
	岳芳如
	

	
	99760019
	陳瑗妤
	

	
	
	
	


Note:101學年度第一學期，全班共33位，每組3~4人，第1，6，9組3人
*斜、粗體者為組長
R99在職專班長期照護學實習分組名單

小港RCW / 佑生RCW分組名單(兩人或三人一組)

*小港實習人數共12位，兩人一組
*祐生實習人數共21位，兩人或三人一組(第1、6、9組至佑生實習)
	組 別
	學 號
	姓 名
	組 別
	學 號
	姓 名

	1
	佑生
	99760013
	高小惠
	7
	小港
	98760004
	林艷蘭

	
	
	99760023
	吳長純
	
	
	98760009
	張崴崴

	
	
	99760002
	姚姸希
	
	佑生
	98760005
	陳宛萱

	
	
	
	
	
	
	98760029
	簡志芬

	2
	小港
	99760024
	葉玉婷
	8
	小港
	98760016
	張惠閔

	
	
	99760008
	林佳潔
	
	
	98760030
	許榕容

	
	佑生
	99760007
	劉沛芳
	
	佑生
	97760062
	韓瑋倩

	
	
	99760030
	黃瓊茹
	
	
	98760051
	劉妍伶

	3
	小港
	99760003
	曹清鏡
	9
	佑生
	98760056
	   花麗縫

	
	
	99760014
	陳歆叡
	
	
	98760058
	洪小斐

	
	佑生
	99760010
	廖愛玉
	
	
	97760046
	曾行怡

	
	
	99760009
	曾思萍
	
	
	
	

	4
	小港
	99760018
	林妍霈
	

	
	
	99760027
	邱佩穎
	

	
	佑生
	99760028
	傅志瑜
	

	
	
	99760029
	黃韻樺
	

	5
	小港
	99760004
	方淑卿
	

	
	
	99760031
	姜品如
	

	
	佑生
	99760021
	廖敏如
	


	
	
	98760049
	張佳懿
	

	6
	佑生
	99760012
	陳惠婷
	
	
	

	
	
	99760022
	岳芳如
	
	
	

	
	
	99760019
	陳瑗妤
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
R99長期呼吸照護學實習班表
	3月
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	高醫(4人)

RCC 3
	
	7
	7
	7
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	

	小港( 2人)

RCW 3
	
	8
	8
	8
	
	
	
	2
	2
	2
	
	
	

	佑生( 2人)

RCW3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生(4人)

RHC 3
	
	9
	9
	9
	
	
	
	3
	3
	3
	
	
	


4
R 

	4月
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二

	高醫(4人)

RCC 3
	
	6
	6
	清明節
	
	6
	
	
	
	9
	9
	
	9
	
	
	期中考

	小港( 2人)

RCW 3
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	7
	7
	7
	4
	
	
	

	佑生( 2人)

RCW3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生(4人)

RHC 3
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	8
	8
	8
	2
	
	
	

	4月
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一

	高醫(4人)

RCC 3
	期中考
	
	
	5
	5
	5
	
	
	
	
	2

	小港( 2人)

RCW 3
	
	
	
	3
	3
	3
	
	
	
	
	5

	佑生( 2人)

RCW3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生(4人)

RHC 3
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	
	4


	5月
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四

	高醫(4人)

RCC 3
	2
	2
	
	
	
	
	8
	8
	8
	
	
	
	
	4
	4
	4
	

	小港( 2人)

RCW 3
	5
	5
	
	
	
	
	9
三人至佑生實習
	
	
	
	
	1
三人至佑生實習
	

	佑生( 2人)

RCW3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生(4人)

RHC 3
	4
	4
	
	
	
	
	7
	7
	7
	
	
	
	
	6
	6
	6
	


	5月
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四

	高醫(4人)

RCC 3
	
	
	
	3
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	小港( 2人)

RCW 3
	
	
	
	6

三人至佑生實習
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生( 2人)

RCW3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生(4人)

RHC 3
	
	
	
	5
	5
	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6月
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	五
	六
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	日

	高醫(4人)

RCC 3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小港( 2人)

RCW 3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生( 2人)

RCW3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	佑生(4人)

RHC 3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


長期呼吸照護學臨床實習(臨床討論)
	NO
	日期
	題目
	組別
	備註

	1
	
	臨床討論介紹
	
	

	2
	
	居家病人常用氧療設備實物簡介(呼吸器之外)
	1
	

	3
	
	居家呼吸治療病人常用復原設備介紹
	2
	

	4
	
	我國現行對長期使用呼吸器病人健保醫療制度處理流程
	3
	

	5
	
	長期使用呼吸器病人居家常用人工氣道介紹
	4
	

	6
	
	長期使用呼吸器病人居家語言訓練設備介紹
	5
	

	7
	
	長期使用呼吸器病人呼吸器介紹(居家型-侵襲性)
	6
	

	8
	
	長期使用呼吸器病人呼吸器介紹(居家型-非侵襲性)
	7
	

	9
	
	長期使用呼吸器病人居家環境設計及需求介紹
	8
	

	10
	
	長期使用呼吸器病人居家常用呼吸治療設備消毒介紹
	9
	


高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
學習目標/記錄 

學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW    □祐生RCW    □祐生醫院RHC  

姓名：               學號：            期間:   年    月    日 ～   年   月   日

	呼吸照護中心（RCC）
	呼吸照護病房（RCW）,居家照護單位(RHC)

	□
	病患身體評估
	□
	病患身體評估

	□
	設計治療計畫
	□
	出院計畫擬定

	□
	病歷記錄
	□
	居家環境評值

	□
	呼吸治療

-氧氣治療

-噴霧藥物治療

-胸腔物理治療

-支氣管分泌物清除治療

-抽痰

-人工氣道護理
	□
	家屬照護評值

	
	
	□
	家屬及病患衛教

	
	
	□
	設備消毒方法

	
	
	□
	病歷記錄

	
	
	□
	呼吸治療

-氧氣治療

-噴霧藥物治療

-胸腔物理治療

-支氣管分泌物清除治療

-抽痰

-人工氣道護理

-機械性通氣治療

-非侵入性機械性通氣治療（CPAP/BIPAP）

-侵入性機械性通氣治療

-呼吸器設定與調整

-濕氣治療

	□
	機械性通氣治療

-非侵入性機械性通氣治療（CPAP/BIPAP）

-侵入性機械性通氣治療

-呼吸器設定與調整

-濕氣治療
	
	

	□
	營養評估
	
	

	□
	呼吸肌力及體力訓練

-呼吸運動教導

-復原運動（reconditional exercise）
	
	

	
	
	□
	營養評估

	
	
	□
	呼吸肌力及體力訓練

-呼吸運動教導

-復原運動


高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班長期呼吸照護實習學生臨床表現評值表 
學年：101學年第1學期  班級:R99               

實習單位：□高醫RCC □小港RCW □祐生RCW（每一單位，請各填具一張實習考核表）    

姓名：               學號：           期間:   年  月  日 ～   年  月  日
	評值項目
	配分
	得分

	
	
	5/優
	4/良
	3/普
	2/差
	1/劣

	一、學習態度：30﹪

	1.1能確立個人學習目標
	5
	

	1.2能主動參與所有教學活動、尋求學習機會
	5
	

	1.3能遵守臨床實習規則
	5
	

	1.4能適切表達意見、提出問題或尋求協助
	5
	

	1.5能誠懇接受指導者之教導及建議
	5
	

	1.6具備自我學習之能力
	5
	

	小   計
	

	二、專業知識及技能：40﹪

	2.1能利用適當工具及技巧執行病人評估，及確立病人問題
	5
	

	2.2能依病人問題，擬定適當治療計劃，選擇適當治療項目並評值

   治療結果
	5
	

	2.3能正確獨立執行各項治療技術
	5
	

	2.4能正確操作及運用實習單位相關設備
	5
	

	2.5具備呼吸照護專業知識
	5
	

	2.6具備邏輯思考能力，能統整專業知識，解釋及分析所照護個案       

   之病因、醫療問題及治療
	5
	

	2.7能勝任所指派之臨床治療工作
	5
	

	2.8能有系統，有組織的執行工作
	5
	

	小   計
	

	三、溝通、協調與專業態度：30﹪

	3.1提供病人照護時能顧及病人生理及心理之需求
	5
	

	3.2能運用適當溝通技巧，與其他醫療人員、病人及家屬溝通
	5
	

	3.3負責盡職有敬業精神
	5
	

	3.4對呼吸照護專業有興趣及熱誠
	5
	

	3.5 工作時能思考如何增進呼吸照護品質，並嘗試執行之
	5
	

	3.6 能維持適當的專業角色
	5
	

	小   計
	

	綜合意見:                                                   
	合     計

	
	指導老師簽名:


高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
學生臨床實習考核表
學    年：101學年第1學期

實習科目：長期呼吸照護學 實習
班    級：R99（呼吸治療在職班三年級）
姓名：                     學號：                    
實習醫院：高雄學大學附設中和紀念醫院、高雄市立小港醫院、祐生醫院

實習單位： (祐生醫院RHC（祐生醫院專用實習考核表）
（每1單位，請各填具1張學生實習考核表）

一、實習時間：【↓請由學生於實習前填寫清楚】
	
實

習

時

段
	  月    日（星期   ）上午/下午

	
	  月    日（星期   ）上午/下午

	
	  月    日（星期   ）上午/下午

	
	  月    日（星期   ）上午/下午


2、 成績考核：
臨床實習成績合計：                   

（1）臨床學習表現50％【↓實習單位指導教師評分簽名】
	專業知識及技能

（40％）
	

	學習態度

（10％）
	

	小    計

（50％）
	

	評    語
	

	實習單位

主管簽章
	

	（2）臨床整體表現10％【↓臨床教師評分並簽名】

	溝通協調及出席率
	

	主負責老師

簽      章
	


（3）臨床學習報告40％【↓請由主負責老師評分並簽名】

	學習報告
	

	主負責老師

簽      章
	


高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
長期呼吸照護學實習學生臨床表現 評值表（P1）  

學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                學號：             臨床指導教師(呼吸治療師)：              

期間:    年    月    日 ～    年    月    日
	臨床實習指導老師評語:
建議應補強項目：

綜合意見：




高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
長期呼吸照護學實習 學生學習記錄表 (P.1)
學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                學號：             臨床指導教師(呼吸治療師)：              

期間:    年    月    日 ～    年    月    日
請您紀錄在實習期間所見所思、接觸病人體驗、學習成長心得及自我改善，請就態度、技能、知識三個構面來寫。
一、專業態度(醫病關係、醫療團隊):
二、專業知識:

接下頁
高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
學生長期呼吸照護學實習學生學習記錄表 (P.2)

學年：101學年第1學期

班級：R99        科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                學號：             臨床指導教師(呼吸治療師)：              

期間:    年    月    日 ～    年    月    日
請您紀錄在實習期間所見所思、接觸病人體驗、學習成長心得及自我改善，請就態度、知識、技能三個構面來寫。

三、臨床技能:

高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
長期呼吸照護學實習 學生學習記錄表（P3）
老師回饋表

學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  
姓名：                學號：             臨床指導教師(呼吸治療師)：              

期間:    年    月    日 ～    年    月    日
實習單位負責老師:
課程負責老師
高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
長期呼吸照護學實習 教學意見調查與回饋（P1）
對臨床實習指導老師評值表

學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                學號：             臨床指導教師(呼吸治療師)：              

期間:    年    月    日 ～    年    月    日
您的回饋是我們一起進步的最大動力

1、 你對臨床實習指導老師的指導方式是否滿意？

· 是           □尚可          □有待加強           

原因說明：                                                       
2、 你認為安排臨床實習指導老師制度，對你的受益程度為何？

· 受益良多     □稍有受益      □有待加強       □毫無幫助

原因說明：                                                       
3、 你覺得臨床實習指導老師可以明瞭學員的學習需要，給予適時的幫助？

· 是           □尚可          □有待加強

原因說明：                                                       
4、 你的臨床實習指導老師可以每日與你共同討論問題？

· 是           □尚可          □有待加強

原因說明：                                                       
5、 你認為臨床實習指導老師是否能協助你解決臨床上的問題？

· 是           □尚可          □有待加強

原因說明：                                                       
6、 你的臨床實習指導老師能有系統的介紹與教導在臨床上的專業技術與知識

· 是           □尚可          □有待加強

原因說明：                                                       
7、 請問你認為的臨床實習指導老師是否適合繼續擔任輔導學生實習之職務

· 是           □尚可          □有待加強

原因說明：                                                       
8、 當你有需要他人協助時，是否能隨時得到臨床實習指導老師的協助？

· 是           □尚可          □有待加強

原因說明：                                                       
9、 你的臨床實習指導老師於輔導你時，態度是否和善？

· 是           □尚可          □有待加強

原因說明：                                                       
10、 請問你對於未來臨床實習指導老師的輔導方式，應有何改進或建議？
高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
長期呼吸照護學實習 教學意見調查與回饋（2）
學年：101學年第1學期

班級：R99                   科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                學號：             臨床指導醫教師(呼吸治療師)：              

期間:    年    月    日 ～    年    月    日
	實習單位負責老師回饋意見：
課程負責老師回饋意見：
臨床實習指導老師簽名：


課程負責人簽名：                           
高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班 
長期呼吸照護學實習 
學生自我評值表

學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                學號：             臨床指導教師(呼吸治療師)：              

期間:    年    月    日 ～    年    月    日
	評估項目
	評核
	說明

	
	非常差

不  好

普  通

好

非常好
	

	1
	能說出、了解或執行病人之病情變化及其所接受之治療
	□ □ □ □ □
	

	2
	能正確完整的說出、了解或執行醫囑與執行病人的醫療措施
	□ □ □ □ □
	

	3
	能正確說出、了解或執行呼吸治療技術
	□ □ □ □ □
	

	4
	能正確完整的說出、了解或執行呼吸治療相關給藥步驟
	□ □ □ □ □
	

	5
	能正確完整的說出、了解或執行呼吸治療衛教
	□ □ □ □ □
	

	6
	能根據病人反應及病情改變說出、了解或執行變更設定
	□ □ □ □ □
	

	7
	能正確完整的說出、了解或執行呼吸治療記錄與各項表單之填寫
	□ □ □ □ □
	

	8
	能獨力說出、了解或執行各項協調作業
	□ □ □ □ □
	

	9
	能有組織的說出、了解或執行規劃每日的工作順序
	□ □ □ □ □
	

	10
	能主動尋求醫療資源能的支援
	□ □ □ □ □
	

	11
	在下班前完成每日之工作職責
	□ □ □ □ □
	

	12
	總結：我在                       醫院實習的表現感覺…




高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班

長期呼吸照護學實習實習的心得（1）
學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                  學號：                
期間:    年    月    日 ～    年    月    日
	1.我對於長期呼吸照護學學習心得：




高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班

長期呼吸照護學實習實習的心得（2）
學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC   □小港RCW   □祐生RCW   □祐生醫院RHC  

姓名：                  學號：                
期間:    年    月    日 ～    年    月    日
	2.對於如何增進長期呼吸照護學實習成效，我的建議是：

3.我對於長期呼吸照護實習的學習成果感到：

□非常有收穫   □有收穫   □尚可   □沒有收穫

4.在長期呼吸治療實習過程，

我（□經常□偶而□從未）應用醫學倫理與法律的知識與討論於實際臨床個案

我（□經常□偶而□從未）應用實證醫學的知識與討論於實際臨床個案

我（□經常□偶而□從未）應用醫療品質的知識與討論於實際臨床個案

我（□經常□偶而□從未）應用感染控制的知識與討論於實際臨床個案

我（□經常□偶而□從未）應用病歷寫作的知識於書寫實際臨床個案病歷

我（□經常□偶而□從未）應用臨床溝通技巧的知識於實際臨床工作


學生簽名：                    課程負責人簽名： 
高雄醫學大學呼吸治療學系二年制在職專班
長期呼吸照護學實習學生 備忘錄
學年：101學年第1學期

班級：R99         科目：長期呼吸照護學 實習   

實習單位：□高醫RCC  □小港RCW   □祐生RCW    □祐生醫院RHC  

姓名：                  學號：                
期間:    年    月    日 ～    年    月    日
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